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DEKLARATT MJEDISORE
piir Vleriisimin Strategj ik Mj edisor

Ne mbeshtetje td nenit nr. 12 tC ligiit nr.9ll20l3 "Per vlerdsimin strategiik mjedisor" dhe akteve

nenligfore qe rrjedhin prej tij, ministri ldshon k€t€ Deklaratd Mjedisore per:

PLANIN E PiIRGJITIISHTM YENDOR TT BASHKIST PiIRMET

Kufijt€ e zonds qE mbulon olani: siperfaqia n€ administrimin e bashkisd P€rmet, njesit6 e saj

administrative.

Perdorimi i deklarat€s rqiedisore:
Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, qd p€r projekte tE veganta te parashikuara n€

k€td Plan, t'i nenshtrohen kerkesave t€ legjislacionit nE fuqi per vlerdsimin e ndikimit nE

mjedis, per lejet e mjedisit dhe akteve t€ tjera normative nd fuqi.

Oendrimi i ministrisd lidhur me prooozimin:
Duke realizttar nderhyrjet e duhura hapdsinore dhe duke zbatuar td giitha masat e nevojshme
zbutEse, plani nd t6r€si, si dhe td giitha grup-projektet jan€ t€ pranueshme nga kendvdshhimi
mjedisor.

P€muthja e planit t€ propozuar me objektivat e mbrojtjes sd mjedisit. si dhe leqiislacionin
mjedisor:

Plani i propozuar perputhet me objektivat e mbrojtjes sd mjedisit dhe zhvillimit t€
q€ndruesh€m, si dhe plotEson kerkesat e legiislacionit mjedisor nE fuqi.

Objektivat Mjedisord tE PPV-sE per Bashkin6 Permet paraqiten:
- me perputhshmdri tC lafie mjedisore nd masen 2.5 - 3 pike,
- me perputhshm€ri td pjesshme n€ masdn 1.5 - 2.49 pik6,
- me perputhshm€ri td zbeht€ n€ mas6n 0.01 - 1.49 pik6,
- me perputhshm€ri neutrale nd mas6n 0 pik6,
- me ndikim te theksuar nd mjedis: Negativ.

Ndikimet q6 r{edhin nga ky Plan i Pdrgjithshem Vendor jane vlerdsuar kryesisht t€ ken€
karakter me intensitet t€ ulet dhe nd disa raste rehabilitues e t€ domosdoshdm per td sistemuar
dhe permir6suar cildsind e jet6s dhe te mjedisit nd Bashkin6 P€rmet. Theksojme se td giitha
politikat e planit jand ne perputhje me objektivat mjedisor.
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N€ dokumeirtacionin e dor6zuar si dhe referuar kerkes€s sd bashkisd Pdnnet gjate konsultimit
me publikun nd territorin e kdsaj bashkie, disa ide td dh€na nga ekspertet lokald nuk jane

konsideruar ne plan dhe per

pasoj6 nuk jand konsideruar ne VSM, me arsyetimin se binin ndesh me parime td
renddsishme mjedisore si ai per mbrojtjen e biodiversitetit apo zonat e mbrojtura mjedisore.

Ndikimet e mundshme nE mjedis t€ planit:
Gjatii zbatimit t€ projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten nE p€rmirdsimin e jetesds per popullatdn si dhe n€ asetet materiale. Pjesa

pozitive e impakteve mbi popullaten dhe asetet materiale do ti: vijd si rezultat i zbatimit te

infrastrukturds nd p€rgiithdsi, q€ do te bejd te mundur pakEsimin e koh€s s€ udh€timit,

sigurin€ n€ l€vizje, pdrafrimin me tregjet dhe qendrat lcryresore urbane dhe sh6rbimet publike
nE pi>retith6si- VlerEsirni i rezultateve tregon se nuk do tE ket6 ndikime negative mbi faktor6t
klimatik€ duke konsideruar qe mjetet e transportit do tE vijojnd td rinovohen nd td ardhmen
edhe me tej, gi6 qd do t€ sjellii si pasoj€ p€rmiresim td cilesis€ sE ajrit dhe cil€sise sd sh€ndetit
human.

Pergjith€sisht, shumica e impakteve negative do jend td lidhur me fazdn e zbatimit
(pozicionimi i infrastruktur€s nd hapdsir€ dhe pergatitja e kushteve teknike td pdrshtatshme),

pasi zona ka vegori t€ theksuara dhe t€ shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi qd

mund td ndikohen konsideruesh€m prej zhvillimeve te infrastrukturds, sidomos atyre me

shtrirje tii gierii dhe korridoreve sipas sektor€ve (fransport, energii, uje, etj.). Ndikime
negative mbi shendetin human mund t€ ndodhin per shkak te rritjes sd ndotjes nga zhunnat
dhe ndikimet nE cilEsin€ e ajrit, vegan€risht n€ zonat me densitet tC lart€ banimi ku do td
perqendrohen edhe nj6 seri veprimesh nd territor td ngushtd por kjo do t€ ndikojd vet6m gjatd

fazds sd zbatimit tE projekteve specifike.

Masat zbut6se qE duhet t€ merren per mbrojtjen e mjedisit:
Me q€llimin per td shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative n€

mjedis t€ planit ne ti! gjithl fazat e tij duhet td zbatohen me perpikmeri tit giitha masat e
m€poshtne.
o Projetfimi i obje*teve td bazohet nE parimin e teknologiise md tE mir€ td disponueshme,

e cila €shtd eficente n€ pdrdorimin e energjisd, si p€rdorimi i teknologjive izotermike td

nd€rtimit pih do objekt tE ri, po k6shtu edhe ato tE minimizimit te perdorimit td ujit.
o Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore td parashikuara nE Plan td sigurojnd kohezion,

efikasitet dhe q6ndrueshm€ri dhe rritjen e perfitimeve pir p€rdoruesit e kdsaj

infrastrukture.
. Plani duhet td nxis€ realizimin e projekteve t€ impianteve td trajtimit te ujrave td

perdorur urbane dhe n€ njd shkalld md td gjere duke e shtrir€ k€t€ masE edhe n€

aktivitete e tjera industriale q€ krijojn6 shkarkime ujrash industriale t€ ndotura dhe qe

ndikojnd sidomos nd cildsind e ujrave siperfaq€sore dhe n€ntok€sore. Te projektohet
infrastruktur€ bashkdkohore dhe afatgjat€ t€ kanalizimeve td ujerave t€ ndotura urbane.

o TE mbrohen vlerat natyrore td zonave nE t€ cilat shtrihet studimi dhe t€ shmangen ne

maksimum demtimi i sipdrfaqeve me vegietacion natyral.
. Projektet specifike duhet te projektohen n€ harmoni me kuadrin ligior pdr mbrojtjen e

natyr6s, duke respektuar shkallen e mbrojtjes s€ zones apo nenzonds se mbrojtur ku do t€
nd€rhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qE gienden nd zon€, si dhe td
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komunikohet/bashk€punohet me AKZM-nd per td marr6 masat e domosdoshme p6r mos
c€nimin e statusit t€ ketyre zonave.
Gjate fazds se projektimit dhe sidomos perpara nisjes s€ fazes sd zbatimit t€
projekteve/aktiviteteve specifike individuale te Planit duhet td perfshihen masa qE do tE
lehtdsojn6 ruajtjen e korridoreve te kafshdve migratore. N€ rastin kur projektet qd do

zbatohen mund te prekin zonate Mbrojtura apo mund t€ ndodhen nd afbrsi t€ tyre.

Plani t€ marr€ masa pdr promovimin e transportit publik te pasagjer€ve q€ te
kontribuojne n€ pak€simin e shkarkimeve nE aj6r.

Td zbatohen masa zbutdse p€r zhvillimin e infrastruktur6s, gjat€ rehabilitimiUnddrtimit
duhet t€ parashikojne edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhunnat duke aplikuar "best
practices". Nd asnjd rast nuk duhet td projektohet brenda, por as nE afLtsi tC territorit te

zonave te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet nd aj6r dhe zhurmat ndikojnd
ekosistemet dhe habitatet e llojeve nen mbrojtje. Promovimi brenda dhe n€ periferit€ e
zonave t€ mbrojtura duhet tti jet€ ngntja e infrastnrkturave t€ lehta qd mbdshtesin

aktivitetet pa makina, nd drejtim t€ sporteve dhe aktiviteteve ne natyr€.

Hartimi i planeve t€ menaxhimit te trafikut krahas prioritizimit tE zonave t€ gielb6rta
publike, duhet t€ paraprijnd planet urbane td zhvillimit dhe t€ kend objektiva te matshme
per cilesind e ajrit.
TE merren masa per mbrojtjen dhe mos ddmtimin e burimeve ujore qd gjenden nd zondn
n€ studim.
NE kuader te planifikimit td menaxhimit, vdmendje e vegantd td kushtohet pdr integrimin
e zonave te sigurise nga p6rmbytjet dhe atyre ligatinore, nderkohe qd masat e pylldzimit
td synojn6 stabilizimin e humbjeve e tok€s nga permbytjet (tC zbatohet duke perdorur
lloje td bimdsis6 autoktone qd i rezistojnd edhe p€rmbytjeve).

Te zbatohen kerkesat nd afatet e percaktuara kohore t6legiislacionit tE mbetjeve n€ fuqi,
si dhe t€ bashk€punojnd nd kuader td rrjetit te integruar tE instalimeve, nd perputhje me

nenin 22,G ligf it nr.10463, dat9 22.9.2011, "P€r menaxhimin e integruar tE mbetjeve" t0
ndryshuar, per t€ bdr6 td mundur grumbullimin maksimal td diferencuar t€ mbetjeve,
ripdrdorimin dhe riciklimin ose depozitimin nE nje prej instalimeve m€ td aftrta, tE
p6rshtatshme me metodat dhe teknologjitd e nevojshme, me q€llim sigurimin e nj€ niveli
te hfie mjedisor dhe t€ mbrojtjes s€ shendetit publik.
Para fillimit td zbatimit t€ projekteve, td zgjidhet qdshtja e administrimit td volumit inert
q€ do td gjenerohet nga operacionet nd€rtimore.
Nd terdsi, projektet specifike duhet t€ projektohen n€ hannoni me standartet e ruajtjes sd

peisazhit dhe mbrojtjen e trash6gimis6 kulturore, ku sd bashku me elementet e cildsise s€

mjedisit t€ jen€ pardsore duke aplikuar "best practices".

Gjat6 implementimit t€ planit tE vihen nd zbatim masat zbut6se e propozuara nd raportin e

VSM-s€ per minimizimin apo shmangren e ndikimeve negative nE mjedis.

Pavaresisht masave dhe rekomandimeve t€ kdsaj Deklarate Mjedisore, gtrati zbatimit tE

planit €sht€ e detynreshme t€ zbatohen kerkesat e legjislacionit mjedisor nE fuqi;
Shfaqja e elementeve td rinj ekologiike te panjohur, nd kohdn qe kjo Deklarat6 Mjedisore
6sht€ dhdne, sjell si detyrim rivlerdsimin e saj.

Nese plani nuk €shtd miratuar brdnda 2 viteve nga data e miratimit t€ deklarat6s, atdhere
deklarata behet e pavlefshme dhe progedura e VSM-s€ fillon nga e para.

Nd rast se ministria, strukturat e saj td varEsisd, nj6sit6 e qeverisjes vendore, apo edhe
grupet e interesuara, pbifshi edhe publikun, konstatojnd se plani nuk zbatohet nE

perputhje me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e kerkesat e
percaktuara per mbrojtjen e mjedisit, atdhere ministria njofton menj€here autoriteteve
p€rgiegj€s per zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave, i kerkon sqarimet
perkatese, apo ndalimin e menjehershem t€ zbatimit te planit, deri nd sqarimin e situates.

Nese pasojat nd mjedis e shdndet, tejkalojn6 standardet mjedisore ne fuqi, at€here

ministria i k6rkon autoriteteve miratuese e zbatuese te planit td merren masat e duhura p€r



slrmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose td vleresohet edhe ndryshimi i planit,
me q6llim qE te permbushen standardet mjedisore.

o PEr mos respektimin e detyrimeve qE rrjedhin nga kjo Deklaratd Mjedisore dhe td
legjislacionit mjedisor n€ fuqi ka sanksione ligjore dhe n€nligjore.

Kerkesat per monitorimin mjedisor periodik siatd zbatimit td planit:

o TE hartohet Proprami i Monitorimit Mjedisor giat6 zbatimit td planit, me synim
mbledhjen e t€ dh€nave per ndikimet konkrete dhe pasojat nE mjedis giatti zbatimit t€
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbut€se shtesg q€ duhet t€
zbatohen pih tii garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan t€ hartohet br€nda 6 muajve nea

marrja e Deklaratds Miedisore dhe td me,rret miratimi i autoriteve piirgiegittse per

mbrojtjen e mjedisit.
o Me qdllim leht€simin e realizimit t€ programit t€ monitorimit mjedisor tE planit mund te

perdore,n programe ekzistuese monitorimi, qd pihputhen me qEllimin e programit tE

monitorimit mjedisor t€ planit.

Kerkesa o€r raportim mjedisor periodik
o Bashkia P6rmet, nih mbikqyrjen e Agjencisd Komb6tare t€ Planifikimit t€ Territorit, qd

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit duhet tt! hartoj€ periodikisht I her6 n€ vit, njd
raport vjetor per masat e marra pih mbrojtjen e mjedisit gjatd zbatimit, td cilin duhet ta
dergoj€ pran6 Ministris€ jo me von€ se java e fundit e muajit ndntor.
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